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Madjarisierung fremder Familiennamen 
Von Anton Tressel 

Die unten stehenden Namen stammen aus 
persönlicher Kenntnis des Autors, aus 
ungarndeutschen Dorfchroniken, Zeitungs-
berichten und den Quellen 4, 5, 6, 17.    
 Namensänderungen waren und sind in aller 
Welt üblich, so auch in Ungarn, nur sind sie 
hier besonders häufig. Die Ursachen dafür sind 
in der Geschichte des Landes zu finden. B. 
Kálmán (6, S. 86f.) hat nach L. Benkõ die 
Geschichte der Namensänderungen treffend 
dargestellt. Um die Herkunft vieler 
,Kunstnamen‘ zu verstehen, folgen wir im 
Wesentlichen diesen Ausführungen.   
 Früher benannte man Ankömmlinge nach 
ihrer Nationalität (Cseh, Horvát, Lengyel, 
Német, Orosz etc.), nach dem Herkunftsort 
(Bártfai, Budai, Pesti, Szegedi, Szolnoki, Tolnai 
usw.) oder ihrer äußeren Erscheinungsform 
(Nagy, Kis, Fekete, Kövér u. a.). Nachdem im 
18. Jh. in Ungarn der Familienname Pflicht 
wurde, hat er sich unverändert weitervererbt. 
Um ihn ändern zu lassen, musste eine 
behördliche Genehmigung eingeholt werden. 
[In Frankreich musste eine derartige Erlaubnis 
bereits in der 2. Hälfte des 15. Jh.s beantragt 
werden.]   
 Im 19. Jh. nahmen in Ungarn die 
Namensmadjarisierungen besonders stark zu. 
Ursachen waren der allmählich zunehmende 
ungarische Nationalismus und die 
Madjarisierung des deutschen Bürgertums. 
Nach der Sprache legten die städtischen 
deutschen Bürger auch ihren ursprünglichen 
NN ab. Vorbild für die Namenswahl war damals 
der ungarische Adel: Man war bestrebt, einen 
möglichst langen Namen in alter Schreibweise 
zu bekommen. Bevorzugt wurden die Vorsilbe 
Szent- und die Endsilbe -házy, -kuthy, -földy, -
falvy, -teleky. Beliebt waren auch die Suffixe -
ssy, -ffy, da sie adlige Herkunft vortäuschen.   
  Als die Behörden die Vergabe von -y an 
Bedingungen knüpften, kamen NN-Suffixe in 
Mode wie -völgyi, -hegyi, -nyi, -tyi und -lyi. Auch 
sie klangen noch adlig, aber man konnte kein -
y mehr anhängen. Typisch für diese Imitation 
von adligen NN sind Namen wie Szentirmay, 
Bertalankúthy, Rózsavölgyi, Tiszapataky etc. 
Solche ON gibt und gab es nicht. Forschern, 
die solche NN deuten wollen, bescheren sie 
viel Mehrarbeit, wenn sie diese in alten 
Ortsverzeichnissen aufspüren wollen... 
 Ein anderer Teil der städtischen Bürger 
bevorzugte wiederum NN mit -s wie Bárdos, 
Erdõs, Kardos. Diese gab es zwar auch früher 
schon, aber in der 2. Hälfte des 19. Jh.s nahm 
ihr Zahl sprunghaft zu. Eine ähnliche Zunahme 
ist bei NN auf -õ, -ó – wie Szemzõ, Szegõ, 
Szántó – zu verzeichnen.  

 Die Namens-Madjarisierungen brachten 
manche Kuriositäten hervor wie Kellemváry, 
Gyönyörvölgyi, die heute erheiternd wirken. 
Ähnliches gilt auch für die patronym. Suffixe -fi 
und -i, die man ursprünglich  nur mit VN 
kombinierte (Balázsfi, Péterfi, Petri). Im Eifer 
der Namensänderungen entstanden NN, in 
denen Gattungsnamen mit -fi und -i 
zusammengefügt wurden (Mézfi, Nádfi, Télfi, 
Virágfi).  
 Bei der Madjarisierung von deutschen und 
slawischen NN hat man diese in vielen Fällen 
einfach übersetzt: Filipps > Fülöp, Müller > 
Molnár, Dobra > Jó, Vesseli > Víg. Dabei kam 
es manchmal zu falschen Übersetzungen wie 
bei Kerner > Magvas, da Kerner auf Kärrner 
zurückzuführen ist, nicht auf Kern (ung. mag). 
Nicht selten hat man nur den 
Anfangsbuchstaben übernommen wie in 
Fischer > Farkas, Szedlicska > Szemes. Eine 
weitere Variante ist die Übernahme von 
Namensteilen und Ergänzung bzw. Kürzung  
wie Ma|ráz > Ráz|ó, Mikus|csak > Csák. In 
manchen Fällen  ahmte man den Klang des 
alten NN.s nach wie bei Antl > Antal, Ebert > 
Éber, Rack > Rák. Namhafte Persönlichkeiten 
– Politiker, Künstler, Wissenschaftler u. a. – 
gaben ihren deutschen NN nicht auf, sie 
führten einen Doppelnamen wie Keresztes-
Fischer, Kisfaludy-Stróbl, Túróczi-Trostler. 
 In der Zeit der Zwangsmadjarisierung in der 
ersten Häfte des 20. Jh.s  wurden v. a. die 
Staatsangestellten in der Verwaltung, beim 
Militär, in Betrieben – bis zum Straßenaufseher 
– gezwungen, einer Namensänderung 
zuzustimmen. Wer als Soldat im Ersten 
Weltkrieg mit dem Tapferkeitsorden „Vitéz“ 
ausgezeichnet wurde, bekam diesen nur, wenn 
er, seinen Namen madjarisieren ließ. Eine 
unrühmliche Rolle spielte in dieser Hinsicht die 
katholische Kirche, sie legte 
Priesteramtskandidaten und Priestern nahe, 
einen ungarischen NN anzunehmen. Das 
bekannteste Beispiel dafür ist Kardinal 
Mindszenty, der ursprünglich Pehm hieß.  

 

Liste der madjarisierten NN 

Nichtungarische > Madjarisierte 

 

A 
Abander > Abonyi, Almási 
Abt > Apáti Abt 
Achim > Gyóni 
Acht > Aknai 
Achtum > Ajtony 
Ackermann > Szántofy 
Adamóczki > Tölgyes 
Aigner > Abafi 
Albecker > Almási, Arany 
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Albert > Bélafi 
Albitz > Abaházi, Alagi 
Almann > Almási 
Ament > Aradi 
Amrein > Ákos, Alszegi, Árpádi, Árvai, Rostási 
Amsel > Angyal 
Andele > Ajtai, Anderlei, Aradi 
Anderlik > Abody 
Angermann > Horgai 
Antl > Antal 
Artinger > Oltványi 
Aschenbrenner > Ásvány 
Assmann > Kégl 
Auer > Ár 
Auerbach  > Ács 
Auffenberg > Ormay 
Aufmuth > Abonyi 
Augner > Alszeghy 

 

B 
Babiják > Bártfai 
Bach > Barna 
Baches > Bárdos 
Backstädter > Bodrogi, Buzás 
Bader > Budai, Bányai 
Baldauf > Poldáf 
Bamberger > Vámbéry 
Bartolf(f) > Balaton 
Bauer > Bajcsai, Bakonyi, Patkós, Békés, Pór 
Baumann > Békefi, Berkesi, Bertalan 
Baumgartner > Pángort, Pintér 
Baumgärtner > Bakonyi 
Bäumler > Bánfi  
Bayer, Beyer > Bajor, Békési, Bajai 
Bayer > Bárdosi 
Beck > Békési 
Beck > Madarassy-Beck 
Becker > Béki, Borkúti 
Beile > Bánfai 
Bejcek > Bejcsek > Budafoki 
Belenyák > Békési 
Belsius > Belsey 
Bencik > Bencsik > Budavári 
Bendpák > Békési 
Benke > Laborfalvy 
Benkert > Kertbeny 
Benkner > Bende 
Berger > Baranyai, Hegyes, Hegyi 
Bernhard > Benyhárt 
Bernstein > Hugó 
Bertsche > Bertschi > Pertsi 
Bertl > Pártay 
Bertschi > Percsi 
Betzner > Beczner > Bereznay 
Bier > Bíró 
Bierbauer > Borbíró 
Bierbrauer > Serfõzõ, Helmeczy 
Biesinger (Bissinger) > Bánki 
Bilder > Képes 
Binder > Báti, Bérces, Pintér 
Biermann > Birman > Bokros Birman 
Bischitz > Bischicz > Hevesy  

Bischof > Balatoni, Biboros 
Bittenbinder > Szendrey 
Bittner > Kéry 
Blasko > Bélafalvi 
Blaszko > Bencés 
Bleyer > Székely 
Bloch > Balog  
Blum > Virág 
Blumenschein > Virág 
Blumental > Bakos 
Bock > Bókay 
Boda > Bátkai 
Bodemann > Báticfalvi 
Böhm > Bánkuti 
Bohn > Bón 
Boncsek > Bíró 
Borszuk > Borszéki 
Brachfeld > Parlagh|i, -y 
Brambauer > Boros 
Brand > Mosonyi 
Brandstätter > Hámosi 
Braun > Bató 
Brauer > Brauer-Benke 
Brasberger > Brassai 
Breier > Bányai 
Brenner > Bérces, Csáth 
Brentano > Brentán 
Brindzik > Baranyi 
Britvecz > Bálaki, Beretvás  
Brückner > Hidas 
Brüll > Léda 
Bruncznieder > Berki 
Brunner > Babér, Balázs, Baló, Bátonyi, Budai, 

Kocsis, Kutasi  
Brust > Bruszt > Baranyai 
Brzobohati > Boháti 
Bubelényi > Herencsvölgyi 
Buchardt / Buhhardt > Balog, Bánhidi, Békési, 

Bogár, Budafoki, Budapesti 
Buchgraber > Baráth 
Buchner > Bánáti 
Buchwald > Büki 
Burghoffer > Semsey 
Burst > Bors, Budai 
Büttel > Vigyázó 

 

C 
Cagany  > Cselényi 
Celhan > Csikos 
Celleng > Csongrádi 
Chernák > Csernák 
Chrismár > Cséti 
Christ > Kalász 
Christmann > Kalász, Karádi, Kerényi 
Csemann  > Csikós 
Csermanek > Kádár  
Csiszler > Nagymarosi 
Czorn (< Zorn) > Kövesdi, Zentai 

 

D 
Dachs > Dax > Dabasi, Dallos, Dalnoki, Deák 
Danielovits > Dánfi 
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Dein > Déri, Diósi, Diószegi 
Demser > Dombovári  
Demus > Dunai  
Deutsch > Dájcs > Német 
Deutsch > Deli, Dér, Domoszlai 
Deutsch > Hatvany D. 
Dewald > Divald > Tarczai 
Diener > D.-Dénes 
Dieter > Ditróy 
Dietsche > Dietschi > Décsi 
Dietl > Csiki 
Dietz > Mágócsy-D. 
Dietzgen > Rajna 
Dobra > Jó 
Dobrovitz > Dabasi, Diósi, Dobai, Dobozi, 

Tanyás 
Dolák > Déli, Dévai 
Dorn > Dallos 
Dorner > Darnay 
Draxler > Zádori 
Drexler > Deák, Dunai 
Drevenka > Dévai 
Durst > Délceg 
Dutko > Dombovári 
Dux > Dóczy 

 

E 
Eberling > Erdei 
Ebner > Deák-Ébner 
Ebner > Virág 
Ecker > Egresi 
Ecker > Ekker > Epresi 
Egermann > Egri 
Ehrenreiter > Erényi   
Ehrlich > Ernyei 
Eibl > Ybl 
Eichhardt > Edelényi, Erdõsi 
Eichholz > Tölgyessy 
Eigner > Szemes 
Eisen > Egresi, Erdélyi Erős  
Eisenacker > Aknai 
Eisenbarth > Vasy 
Eisenhoffer > Aczél, Eszes 
Ellenbogen > Könyöki 
Engelbert > Egresi 
Engelhardt > Kántor 
Englert(h) > Egresi, Angyal, Angyalfi 
Engstner > Eszéki 
Eppel > Eleki 
Erb > Hennyey 
Escandeli > Eskandélyi 

 

F 
Falkonberg > Solymos 
Fassbinder > Fehérvári 
Faul > Farkas, Fehérvári 
Faulhaber > Kamarás 
Faustig > Fausztig > Fehér 
Feger > Földi, Forró 
Fehrenthert-Gruppenberg > Fehértájy 
Feil > Fenyvesi 
Felsmann > Felszeghy 

Ferber > Szinnyei 
Fernbach > Árpádfi 
Fersch > Fenyves 
Ferwagner > Farnadi 
Fichtner > Fenyvesi 
Fieder > Fehér 
Fiedler > Fenyõ  
Filips > Fülöp, Felhõs 
Filsinger > Farkas 
Fink > Farnadi, Fenyõ 
Finster > Finszter > Fáskerti 
Firtl > Fenyvesi 
Fischer > Falusi, Faragó, Farkasházy, 

Fenyvesi, Fogarasi, Forbath, Halas, Halász, 
Horgos, Makai 

Fischer > Keresztes-F. 
Flamich > Fellegi 
Fleckenstein  > Farkas, Foltkövi 
Fleischmann > Forgács 
Folk > Fellegi 
Follath > Faludi 
Frank > Romhányi  
Frankl  > Fraknói 
Freisinger > Regõci 
Freistadtl  > Szabados 
Freud, Freund > Barát 
Freyberger  > Fodor 
Friebeiß  > Rajkay 
Friedreich > Görcsöni 
Frim > Körmendi-Fr. 
Frischauf > Szablya-Fr. 
Fritsch > Friccs > Fogarasi 
Fritschek > Fricsay 
Fritz > Fehérvári, Fricz 
Frommer > Jámbor  
Frühwirth > Falusi, Fenyvesi, Földvári, Füleki 

Füredi, Füzesi  
Frummer > Szende 
Fuchs > Faludi, Földes 
Fuchsberger > Rókahegyi 
Führer > Füredi 
Fürst > Karakay, Orlay-Fürst, Villányi 
Fuß > Fúsz > Tutó, Tass 

 

G 
Gabel > Gápel > Villási 
Galcik > Galcsik > Gulyás 
Gallik > Gallfy > Gálfy 
Gaidler > Munkácsy 
Galler > Gazdag 
Ganz > Gáncz 
Gaschler > Gazsó 
Gauss > Garády 
Geist > Szellem 
Georgi > Gallai 
Gerhardt > Gerõfi 
Geringer > Galambos, Galántai 
Gerstl > Árpási 
Gerstmann > Árpádi 
Gerstner > Timár 
Gertswaller > Árpási 
Getzler > Pesti  
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Geyer > Komlós  
Gier > Gyõrvári  
Giergl > Gelley, Györgyi  
Gießer > Gazda 
Gilmayer > Bálint 
Glitsch > (Glits, Glüts, Klits, Klics) > Kövesdi 
Glock > Galánthay 
Glütsch (s. Glitsch) 
Goebel > Paizs Goebel 
Goldbecher > Tárcai 
Goldberger > Buday-G. 
Goldhammer > Böszörményi 
Goldmann > Gellért  
Goldschmid > Márai 
Goldstein > Gazdaghegyi 
Golenyák > Tátrai 
Göller > Galambos 
Golnhofer > Szendy 
Gonauer > Galántai 
Görger > Görgey 
Gottlieb > Kotász 
Gottrich > Keve 
Graefl > Balatony 
Gerstl  > Árpássy 
Göbl > Gáldi 
Görbitz > Gallai 
Gregor > Gyõrfalvi 
Gregus < Greguš > Gácsfalvi, Garami, 

Garamszegi, Görgényi, Gyöngyösi 
Greitner > Gábor 
Gress > Egres 
Grieser > Darányi 
Grieshaber > Darányi, Galos 
Grimm > Marczona 
Grop > Gyarmati 
Grosch > Endrõdi 
Gröschl > Galambos, Galántai, Gyarmati  
Groß > Galambos, Nagy 
Groszmann > Grossmann > Gózon 
Großschmid > Zsögöd 
Großschmied > Márai 
Gruber > Gömbös, Gödrössy 
Grün > Gortvai 
Grünbaum > Gergely, Gondos-Gr.  
Grünfeld > Goda, Mezõ 
Grünstein > Gálházi 
Grünwald > Galántai, Iványi-Gr. 
Grünzweig > Zöldág 
Gschmeidler > Carina 
Gschwandtner > György 
Gudra > Garami 
Gulden > Forintos 
Gungl > Gáti 
Günther > Boldvai 
Gut > Gút > Garamszegi 
Guth > Gáthy 
Guttmann > Dénes, Hajós 
Gyungya > Gelei 
Gyurcsek > Gyarmati 
Gyurcsik > Gyulavári 

 

H 

Haas > Halmos 
Haaser > Honti, Hunvári 
Haaß > Haász > Hajnal 
Haberfeld > Békési 
Habony > Hatvani 
Hackl > Halász 
Hackspacher > Halász 
Hagemann > Harsányi 
Hahn > Hegymegi 
Hak > Hák > Halmosi 
Halbschuh > Irányi 
Halmer > Halmai 
Haltmayer > Halasy 
Hambach > Halas, Hvas, Hercegfalvi, Honosi, 

Húsvéti 
Hamburger > Hartai 
Hammer > Hámori 
Hampel > Halmágyi 
Handó > Harcias  
Handtel > Havass 
Hannes > Hanesz > Havasi 
Happ > Horgos 
Harrach > Erõdi 
Hart > Harkai, Hárs 
Härtlein > Hertelendi 
Hartmann > Kemény, Keményfy 
Hartstein > Hidas 
Hasenfratz > Halmos 
Hauer > Harmati, Havasi 
Hauptmann > Százados 
Hausknecht > Halas 
Hausmann > Hauszmann, Házmán 
Hautzinger > Jány 
Häuser > Hajzer 
Hechtl > Csukási, Hetényi 
Heckler > Ligeti 
Heckmann > Hekman > Hámori, Havasi, 

Hercegfalvi   
Heer > Hernádi, Hidasi, Tanyás 
Heidelberg > Hetényi H. 
Heidinger > Hordósi, Honosi 
Heilmann > Harsányi 
Heinemann > Hetényi 
Heinrich > Imrédy 
Heiser > Somhegyi 
Helfer > Helfy 
Hellebrandt > Horányi 
Heller > Hamvas 
Heltau > Heltai 
Heltebrand > Lángi 
Helter > Dávid 
Helth > Heltai 
Hepp > Havasi, Hepesváry, Hortobágyi 
Herbst > Hidas 
Hergenröder > Hetényi 
Herik > Hunfi 
Heringer > Sajó 
Herklein > Hárskuti 
Herling > Hernádi 
Hermann > Uray 
Hery, Höry > Héri 
Herzig > Hegyvári  
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Herzog > Herczeg 
Hess > Hesz > Hajtó, Hegyaljai, Hernai 
Hilpert > Hídvégi, Húsvéti 
Himmelstein > Ditrói 
Hinek > Hegyi 
Hinterscheck > Szendy 
Hirsch > Hegymegi, Szarvady, Zentai, Zerffy 
Hirschl > Szarvady 
Hirschmann > Hidas 
Hoch > Magas 
Hochhaus > Magasházi 
Hock > Hidi, Hortobágyi 
Hoffmann > Bánfalvi, Hámori, Hofi, Hollós, 

Hontvári, Reményi, Zerffi 
Hofstätter > Honosi, Hû 
Hohl > Hollósi 
Hohmann > Hóman 
Holdampf > Horogi 
Holzbauer > Hollós 
Holzmann > Havas, Hidegkuti 
Holzmeister > Hollósi 
Horcher > Horkay Horcher 
Horn > Honti 
Höry, Hery > Héri 
Hoschke, van der > Rozsnyai 
Huber > Dési H., Hubay 
Hubert > Álgyay 
Hübl > Honthy 
Hund(t) > Halász, Haraszti 
Hosó > Harangozó 
Hugyec > Halmai 
Hungler > Hunyadi 
Hunsdorfer > Hunfalvy  
Huj > Harmat 
Hupcik > Hupcsik > Hámasi, Havasi 
Hverda > Fábri 
 

I 
Ihracska > Illefalvi, Iványi 
Ispaits > Ispay  
Ivanic > Ivanics > Ipolyi, Ivánfi 
Ivanski > Ivánszki > Istenes 

 

J 
Jagedics > Jókai 
Jager > Tófalvi 
Jäger > Vadász 
Jährmann/Jahrmann > Jávor 
Jamrik > Budavári 
Janaróczki > Jánosi 
Jandl > Jámbori 
Janina > Jásfalvi 
Janus Pannonius > Cseszmiczei   
Jelleke > Jelky 
Jessenski > Jeszenszki > Jákóhalmi 
Jilling > Józan-Jilling 
Jobst > Jób 
Jorde > Jászfalvi  
Jung > Ifjú, Jurányi 
Junghans > Jávor, Jutasi 

 

K 

Kabda > Szigetfalvi 
Kah > Romvári 
Kahler > Kálózdi 
Kaiser (Kaizer, Keizer) > Kaszás, Kemenes, 

Gálos, Kende 
Kaitan > Kaitán > Kátai 
Kaltenbrunner > Hidegkuti 
Kaltenecker > Kaposi, Karika, Kátai, Kökény 
Kammerlauf > Kalmárffy 
Kampner > Kállai 
Kann/Kahn > Kabos 
Kanzler > Karádi 
Kapeller > Kékesi, Sárossy-K. 
Kapp > Kapy 
Kappenberger > Kaphegyi 
Kapplmayer > Kalocsai 
Karner > Eszéki 
Kassner > Kaszner-Kozma 
Katzenbach > Kemény 
Kaufeld > Kardos 
Kaufmann > Árusi, Kemény,Kenyeres, Kerényi 
Kauker > Kertai, Kõrösi 
Kauremski > Kauremszki > Karai, Karsai 
Kauser > Kövér 
Keil, Kail > Kájel 
Keller > Kemény, Kovách, Kõvári, Pincés, 

Üregi 
Kellner > Kárpáti, Kemenesi, Kenderesi, 

Kőpataki, Korda, Már/Maár (= dt. FN Maar, 
Mahr) 

Kempf > Kemenes 
Kenzler > Kenyeres 
Kern > Keresztes 
Kerner > Keresztes, Magvas 
Kerstner > Kósa 
Khuen > K.-Héderváry 
Kindler > Karádi 
Kirchner > Keleti 
Kirnbauer > Kincses 
Kittenberger > Katona 
Klagyivik > Keményvári  
Klassek > Somodi 
Klauber > Kállai 
Klaus > Kolossi, Könyves 
Klein > Keményi, Kiss, Kovács, Varsányi 
Kleiner > Kiserdei 
Klenner > Kolta 
Klette > Keleti 
Klettner > Kárpáti 
Klimek > Kalocsai 
Klinger > Hubai, Kerti, Kürtös 
Klitsch > (Glitsch, Glits, Glüts, Klits, Klics) > 

Kövesdi (s. Glitsch, Glütsch) 
Klujber > Kapuvári 
Knapp > Keresztes 
Knauß > Szombathelyi 
Kneiß > Kertai 
Knipf > Komlósi 
Knoll > Gömbös, Kárpáti 
Koder > Kóder > Kék 
Koessler > Köszler 
Kohaut > Kohut 
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Köhler > Kõhegyi-Köhler 
Kohl > Komlós 
Kohlberger > Kárpáti 
Köhler > Kéler 
Kohlmann > Szénfy 
Kohn > Kárpáti, Kun 
Kollár > Kozma 
Koller > Kalapos, Gálos, Tárkányi 
König > Kõrösi, Szentfülöpi 
Konrad > Kismarjai  
Koppstein > Kálmán 
Korach > Komját 
Korn > Árpádi 
Kornfeld > Korányi 
Korngut > Kemény 
Kosch > Kós 
Kositzky > Kassai 
Kracik > Krácsik > Kincses 
Krakker > Kapronczai 
Kral > Király 
Kralik > Králik > Környei 
Kramer > Kalmár, Kerekes 
Krämer > Kornis 
Krammerlauf > Kalmárffy 
Kranzinger > Kemenesi, Károlyi 
Kassl > Kaszl > Keserû 
Krämer > Kádár 
Kratochwill > Baróti 
Kraus > Krausz > Kaposvári, Kárpáti 
Krauter > Tábori 
Krebs > Krepsz 
Kreiner > Krajner 
Kreis > Kreisz > Komlós 
Kremsner > Rákosi 
Krenac > Krenács > Kassai 
Krenmüller > Tormay 
Krenner > Tardos-Krenner 
Krepálek > Kalmár  
Kress > Kresz, Kutas 
Kretz > Kunsági 
Kriesch > Kõrösfõi Kriesch 
Krimpelbein > Harmat 
Krippel, Kripl > Jászai, Jászolyi 
Kriesinger > Krisinger > Kátai, Kenedi 
Kristinkovic > Krisztinkovics > Kapuvári 
Krizsánovits > Keresztes, Kisvári 
Kronberger > Korányi 
Kroneck > Krhonek > Kassai 
Kroner > Kertai 
Krug > Andorffy Krug 
Kruhl > Kárpáti 
Kudla > Körmöci 
Kuhl > Kishonti 
Kühtreiber > Hajtó 
Kunczer > Kunszery 
Kungl > Koltai 
Kunst > Kunszt > Kalász, Kardos, Kellenföldi, 

Kerényi 
Künstler > Künsztler > Kemény 
Kupfer > Kisvári 
Kupricz > Endrõdi 
Kurz > Krasznai, Kõvári 

Kußbach > Kun 

 

L 
Lack > Lassú 
Lacka > Zabari 
Lamperth > Nemes Lampérth 
Lang > Láng 
Langer > Tisza 
Laub > László 
Laubert > Lombos 
Lauter > Lévai, Losonci 
Lebenguth > Lányi 
Lechner > Kismarty-L. 
Leber > Lakos 
Lederer > Gábor 
Lee > Ligeti, Ludányi, Vecsési 
Lehmann > Kölcsényi, Türje 
Lehner > Lendvai 
Lehr > Lõrinczi L. 
Leicher > Lejker 
Leimeister > Mester 
Leimeter > Lányi, Lenkei, Lombos, Lovászi, 

Poór 
Leinwater > Lantos 
Leip > Lovász 
Leiter > Vezér 
Leitersdorfer > Lajta 
Leitgeb > Lájgeb 
Leitzinger > Rónay 
Lenk > Lenkefi 
Lenz > Tavaszi 
Leopold > Lendvai 
Lerk > Lami, Lõcsei 
Lerner > Ligeti 
Leszkovics > Lehel, Lévai 
Libertényi > Légrádi 
Lichanec > Lévavári 
Lichtenecker > Világosi 
Lichter > Lóránt 
Lieb > Munkácsy, Szerelmey 
Liebe > Ladányi, Lendvai, Lipcsei, Losonci, 

Lovasi, Lugosi, Gömöri, Gyarmati, Kedves 
Liebenberg > Lunkányi 
Liebenberger > Szerelemhegyi 
Lieber > Lévai 
Lindenmayer > Lantos 
Lindwirm > Nagymarosi 
Ling > Ligeti, Losonci 
Lingauer > Lékay-L. 
Lingl > Ladányi 
Link > Ligeti 
Lip > Pápai 
Lipták > Liptai 
Liskovski > Liszkovszki > Nyilas 
List > Liszt 
Listner > Lisznyai 
Litschauer > Letenyei, Lékai, Liszai, Lovas, 

Ékes 
Lobenwein > Lovasi 
Löffler > Kalán 
Lofing > Lovasi, Lovász 
Losteiner > Arányi 
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Luif > Ligetvári 
Lung > Lékai 
Luzenbacher > Érdy 

 

M 
Macc > Mezõfi 
Mader > Kaszás, Majorosi 
Mahler > Mosonyi  
Mahr > Marosi 
Mailath > Mailáth > Majláth, Maylád 
Majdon > Nádori, Nagy 
Makso > Maklári  
Malarik > Marosi 
Maleth > Maléth > Mezei 
Mammel > Megyasszai 
Mandel > Mandulás 
Mann > Márnai 
Marek > Dobozi 
Markovic > Markovics > Markosi 
Marksteiner > Marosvásári 
Marmorstein > Munkácsi 
Marosán > Marosvári 
Martin > Márton, Mártonffy 
Martinkovics > Morvai 
Marx > Mérei 
Marusán > Törös 
Masek > Marosvári 
Math > Máté 
Mathias > Mathiász 
Matheis > Matheisz > Magyar, Marosi  
Matz > Malmos, Megyeri 
Maurer > Marosi, Monostori 
Mayer (Meier, Mejer) > Majer, Májer, Mike, 

Mátrai, Mayerffy, Meggyesi, Mohos, 
Sárosi, Szamosi, Zala 

Mayer-Rubcsics > Külföldi 
Meck > Mentés, Merényi 
Meckler > Mejjes 
Mehringer > Mátrai 
Meilinger > Márkói 
Meiner > Mosolygó 
Meinhardt > Menyhárt 
Meinzinger > Magvas, Mezõ, Mihályi, Murai 
Meister > Magyari, Merész  
Melich > Mélykuti 
Meliher > Magyari 
Mensiger > Megyesi 
Mercz (< Merz) > Máté 
Mergl > Mátrai  
Merk > Figyelmessy  
Merkert > Beleznai 
Merklein > Moldvai 
Meßner > Mészner 
Metzger > Merényi 
Meyer > Megyer-M. 
Miedner > Mérei 
Mihalek > Magos, Makai, Markos, Minõ 
Mikušcak > Mikuscsák > Csák 
Millich > Margitay 
Milter > Martos  
Miltz > Mihályi, Módosi, Mohácsi 
Mistl > Misztl > Mezõfi  

Mittag > Martos 
Monger > Marosi, Máté 
Moser > Marosi, Mérei, Morvai 
Mosert > Morzsa  
Mráz > Madarász 
Mrázik > Tordai 
Muhr > Moor  
Mukahirn > Megyeri, Mérai  
Mühl > Mátyás, Mende 
Müller > Mészáros-M. 
Müller > Miskolci, Molnár, Monoszlai, Salamon 
Müller > Molnos-M. 
Munk > Munkácsi 
Münzer > Kincses 
Musil > Muszil > Mátrai 
Mustó > Mátrahegyi 

 

N 
Národa > Nárai 
Narr > Náray, Nyári 
Natta > Nádas 
Navradi > Nádasi 
Navratil > Nádasi 
Neff > Névy 
Neidhardt > Abai, Nemes 
Netzl > Nemes  
Neumann > Najman 
Neumann > Molnár, Nádor 
Neuwirth > Nógrádi 
Nick > Nagymarosi  
Nicolaides > Nándorfi 
Nimpfer > Nifai 
Noll > Laki, Náday 
Novak > Új 
Nussbeck > Nuszbek > Székely 
Nusser > Lábady 

 

O 
Oberritter > Ónodi  
Oesterreicher > Keleti, Pálffy  
Oppenauer > Orbán, Óvári 
Oravetz > Óvári 
Ortmayr > Ortvay 
Osl > Ostffy 
Osterbauer > Oszter 
Ostertag > Osztertag > Óhegyi, Ormai, Oroszi, 

Óvári 
Ostheimer > Osztheimer > Óvári 
Oxenmayer (< Ochsenmayer) > Óhegyi, 

Olmosi 

 

P 
Pacnik > Pacsnik > Pósfalvi  
Pajer > Forrai 
Palica > Pálfalvai 
Pallavicini > Pálinkás 
Palmer > Pálmai 
Pappert > Bató 
Payer > Perényi 
Passmann > Pázmány 
Paulics > Pados 
Paus > Palotai 
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Pavelcze > Végvári 
Peel > Tasnádi  
Pehl > Palotai  
Pehm > Mindszenty 
Peltzer > Pajor 
Pemsek > Pécskõi 
Peng > Patyi 
Pentz > Petõ 
Penyaska > Pálkerti 
Perger > Perényi  
Perndl > Pálfalusi 
Peternics > Péteri 
Petrich > Petrity 
Petrovics > Petõfi 
Philips > Filipsz > Fülöp, Felhõs 
Pfandler > Pákozdi 
Pfannschmidt > Zsedényi 
Pfeffer > Palla, Pataki, Péteri  
Pfendtner > Pentei 
Pfennig > Fillér 
Pfer > Lovasi 
Pfister > Pfiszter, Pálosi 
Pfistner > Pusztai 
Pfluger > Barlangi 
Pichler > Pintér 
Pick > Petri 
Piller > Jekelfalussy, Pásztor 
Pinczinger > Pataki 
Pinczker > Girókuti 
Pinz > Pénzes 
Pichocker > Pihokker > Palotás 
Pirint > Pénzes, Pozsonyi 
Plattner > Platner > Patakfalvi 
Platzer > Puskás 
Pleva > Pallai 
Pohl > Bori  
Pollich > Palotai 
Poszpihál > Polgárdi 
Potisek > Parádi 
Preißberger > Somogyváry 
Priegl > Perlaki 
Priska > Pálfalvi 
Primus > Primusz > Pölöskei 
Pröbstl > Pröbsztl > Palotai, Pártos, Perényi, 

Pintér, Peregi 
Prossammer > Pálföldi 
Pšenák > Árendás 
Puchinger > Parlag 
Pur > Poór 
Purgstaller > Palotai 
Purzfeld > Purczeld > Puskás 
Putz > Pétervári 

 

Q 
Quenz > Kamarás 
Quintz > Kõfalvi 

 

R 
Rackh > Rák 
Rada(n)kovits > Vas 
Reiner > Rajner 
Rangoni > Veronai 

Rapczók > Réti 
Rappensberger > Rajnai 
Rasch > Rassay 
Rauch > Rák 
Rechner > Rosta 
Redling > Rátkai, Reményi, Kurdi 
Rehr > Rér 
Reich > Rajk 
Reichenbach > Nagypataky, Regõs 
Reif > Dér 
Reindl > Blaha 
Reinfort > Rémesi 
Reis > Rajz 
Reiser, Reisser > Récsei 
Reisinger > Kürtös 
Reißner > Regõs 
Reiter > Rebényi 
Reizinger > Rezgõ 
Reperger (Rehberger) > Rét 
Resch > Rendes, Révfi 
Resner > Rajnai, Révai 
Rheinfuss > Lengyel-Rh. 
Richter > Bonyhádi, Lovas 
Richter > Rikter > Réthegyi 
Rieberger > Ritka 
Riegler > Regõs 
Rieß > Réz 
Rikker > Téry 
Rikter > Réthegyi 
Rintel > Maróti 
Rippl > R.-Rónai 
Ripsam > Rogányi 
Ritschmann > Ricsman > Rétvári 
Ritz > Ravasz 
Röhlich > Vereby 
Rohrbacher > Rédey  
Roll > Rajnai 
Roller > Rózsás 
Rosenfeld > Rákosi, Rózsay 
Rosenthal > Rózsavölgyi 
Rosenzweig > Rózsa, Rózsaági 
Roskovics > Rónavölgyi 
Rossmann > Roznai 
Roth > Telegdi-Róth, Laskay, Rábai, Radó, 

Rónai, Veres 
Rothauser > Ruttkay 
Rothbaum > Réthy 
Rotkrepf > Mátray 
Rottenbiller > Rónai 
Rottenbucher > Irtó 
Ruck > Rudas 
Rückert > Reményi   
Ruff > Rudnóy 
Rumpel > Réti, Rudas 
Ruzicska > Rózsafi 

 

S 
Sachs > Soós 
Saile > Szél 
Sam, Sahm > Szám 
Samwald > Számwald 
Santner > Szakács 
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Sass > Szász 
Sauerwein > Szécsei 
Sawel > Szável > Sziklai 
Sax > Szabados  
Schabitz > Eplényi 
Schack > Sásdy-Sch. 
Schäffer > Seffer, Soproni, Székely  
Schaffner > Tóvölgyi 
Schäffrer > Hartai 
Schalbert > Salaki 
Schalk > Sasvári 
Schalkhammer > Sasvári 
Schalkhas > Salkaházi 
Schalmayer > Sárosi 
Scharenpeck > Sebes 
Schartz > Solti 
Scheck > Erdõsi 
Schedel > Toldy 
Scheff > Dabis 
Scheffer > Soproni  
Scheibelhoffer > Sallai 
Scheiber > Sájber 
Scheider > Darbay 
Scheiling > Surányi  
Schemiz > Sajó 
Schenk > Vönöczky Schenk 
Schenker > Ozoray 
Scherer > Ákos, Nyírõ 
Scherfleck > Szabolcsi 
Schermann > Sermon, Serman 
Schettrer > Hartai 
Scheuer > Sajer > Sebõ, Somlai 
Scheuring > Sági 
Schierling > Ságvári, Szigeti 
Schiff > Somogyvári 
Schiller > Sárdi, Simon, Széplaki 
Schillinger > Sárosi, Sikos, Csetényi 
Schilzong > Alföldi 
Schimert > Szentágothai 
Schlegel > Somhegyi, Szamosi 
Schleger > Sólyom  
Schlesinger > Sándor, Sebõk, Somos 
Schlier > Solti 
Schlosser > Simor  
Schlotterberk > Réthy 
Schmid > Szõdényi 
Schmidt > Ságody, Senyei, Sugár, Szécsey, 

Lósy-Schmidt, Soproni Schmidt 
Schmierl > Törley 
Schmittauer > Simon, Szívós 
Schmölz > Schmölcz > Sáradi 
Schneider > Sági, Somlay, Szabó, Szabóky, 

Szemere, Szeverényi, Szirmai  
Schneller > Reményi-Sch. 
Schnellbach > Pataki 
Schöckl > Alpár 
Schober > Szende 
Schobert > Sebes 
Schoblocher > Sárosi  
Schöffer > Juhász  
Scholtes > Soltész 
Scholtz > Sóltz 

Schondl > Szondi 
Schönbach/Schenbach > Széppataki 
Schönbauer > Szépligeti 
Schönberger > Széphegyi 
Schönweis > Buzási 
Schöpf > Schöpf-Mérei 
Schorn > Huszár 
Schrank > Hatvani 
Schreck > Bese 
Schröck > Somhegyi 
Schrempf > Sikrai 
Schrempner > Szerényi 
Schrenk > Soltész, Szokolai 
Schriffert > Szikes 
Schröck > Somhegyi 
Schuck > Sárosi, Sás  
Schulhof > Dombovári 
Schuller > Suller > Bodrogi 
Schuller > Csabai 
Schultheiß > Soltész 
Schunk > Sziklás 
Schüssler > Sashegyi, Szalai 
Schuster > Schuszter > Somogyi 
Schuster > Szentmiklósi, Suszter 
Schütt > Süth, Sütõ, Süttõ 
Schützenberger > Lõvárdi 
Schwab > Sváb, Kárpáti, Szilas 
Schwalb > Sajó 
Schwartz > Szemesi 
Schwarz > Schwarcz > Sédvölgyi, Soproni 

Szenes, Szõnyi 
Schwarz > Szászy-Sch. 
Schwarzel > Lipthay 
Schwarzer > Fekete 
Schwartzkopf > Hollós 
Schweier > Somorjai 
Schweiger > Szikra 
Schweighofer > Sveighofer > Szilárdi 
Schweizer > Sváiczer, Svájczer 
Schwertz > Sajtósi 
Schwing > Szigeti 
Seelig > Szenesi 
Seemann > Szemán 
Sehy > Kemény 
Seibert > Szitási 
Seibold > Szeivolt 
Seidenleder > Szeidenleder > Szegedi  
Seidl > Bajor, Silló, Szeitl 
Seiler > Szendrei 
Seili > Szeili > Szamosi, Szegedi 
Seitz > Szeitz > Szaitz 
Seliger, Seeliger > Széliger 
Semmelweis > Szemere 
Seyer > Szájer 
Sibiniani > Hunyadi 
Sieber > Szieber > Szegedi, Széplaki, Szilágyi 
Siedl > Sziedl > Szigeti   
Simanek > Sasvári, Szamosvári 
Singer > Gerõ, Somossy, Szendei 
Sinnreich > Szinreich > Szamos 
Silberberg > Salgó 
Silberstein > Ötvös, Somló 
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Solomayer > Szolomajer > Szegedi 
Sonnenberger > Naphegyi 
Sonnenschein > Szabó 
Sonntag > Szontágh 
Sopper > Szopper > Szabadi, Szántó, 

Szekeres, Sziklavári 
Sorcik > Szorcsik > Szentirmai 
Sorik > Szorik > Széphalmi 
Spák > Szigetvári 
Specht > Sára 
Spiegel > Szilágyi 
Spielmann > Sárvári 
Spiller > Szabadkai 
Spindl > Orsós 
Spitzer > Ságvári 
Sprau > Szabó 
Stadler > Sallós 
Stahl > Süveges 
Stampf > Tarján 
Stand > Megyeri 
Stangl > Serényi 
Stark > Sarkadi, Solti, Somlai, Szolnoki, 

Szabados, Szabó  
Staß > Stász > Sárdi  
Staudinger > Szitári 
Staudner > Sobó 
Stefan > Sághy 
Steiber > Sasfalvi, Szabolcs 
Steigerwald > Szabady 
Steinacker > Kövi 
Steinbacher > Szerényi 
Steiner > Kövi, Seress, Sótonyi 
Steingassner > Tömörkény 
Stenger > Harcos, Somlai, Szalai, Szénvölgyi  
Stephan > Stefán > Szelle 
Sterbenz > Solthy 
Stern > Csillag, Szterényi 
Steyerhoffer > Udvari 
Stiller > Csendes, Csendesi, Sárosi, Solti, 

Somlai, Szőlősi  
Stöckl > Alpár 
Stolar > Sztolár > Asztalos 
Stomp > Sasfalvi 
Storbeck > Sugár 
Stramba > Sárvári 
Strasser > Örkényi Strasser 
Strassneff > Szendrey 
Straubinger > Somlai 
Strauß > Strausz > Sólyi, Szilárd 
Strba > Sárosi 
Streli > Sallai 
Striebl > Kondor 
Strigens > Mosonyi 
Strobl > Kisfaludy Stróbl 
Strohmayer > Sárosi, Sárközi, Selmeci, 

Somogyi, Sopronyi, Szabados, Szegedi, 
Szőlősi 

Stroka > Sztróka > Szárnyasi 
Stroß > Strosz > Szemere 
Strumpf > Német, Szabóki 
Studer > Szende, Szentiványi 
Stulfa > Széky 

Stummer > Terényi  
Stumpf > Német 
Sturtz > Sági, Sarkos, Szegedi  
Stummer > Ipolyi, Terényi 
Subic > Zrinyi 
Sumser > Szumzer > Szeges 
Sused > Szuszed > Szomszéd 
Szapucsek > Serédi 
Szedlak > Biró 
Szeidenleder > Szegedi 
Szieber > Szegedi, Széplaki, Szilágyi 
Sziedl > Szigeti   
Szloboda > Szihalmi 
Szopper > Szabadi, Szántó, Szekeres, 

Sziklavári 
Sztráska > Szántai 
 

 

T 
Tagscherer > Tasnádi, Tavasi, Temesi, 

Tihanyi, Tófalvi, Tordai  
Tahony > Tamási, Tordai 
Tallmayer > Tófalvi  
Tannenbaum > Tamási-T.  
Tannhauser > Tanhauser > Tímár 
Tanner > Török 
Tänzer > Táncos 
Taugner > Tarnai 
Tauser > Tordai, Tóvölgyi  
Taussig > Teleki 
Teichengräber > Tavasi, Tavassy 
Teichter > Tasnádi, Temesi, Tófalvi 
Teigler > Tátrai 
Telch > Telcs 
Theiler > Pártos 
Theiß > Taisz > Tátrai 
Thurmayer > Tabódy, Turay 
Tiegelmann > Teleki 
Tilesch > Tiles 
Tischler > Tislér, Tasnády 
Tischner > Asztalos 
Titzl > Téczeli 
Tofeus > Dobos 
Tomek > Gyulavári 
Tonigold > Toldi 
Tossenberger > Kertész 
Toth > Kamondy 
Trabert > Tordai 
Trajbiár > Táborhegyi, Tamásfalvi, Tamási, 

Tarlósi, Téglai, Téglási, Tihanyi, Tolnai 
Tränkler > Tornyay 
Trautmann > Tölgyesi  
Trautner > Tátrai 
Trebes > Kápolnoky 
Treiber > Trájber > Tátray 
Tremmel > Tasnádi, Tölgyesi 
Trenka > Tábori 
Trethan > Tölgyesi  
Tressel > Treszl > Tarjáni, Tóvári 
Tretter > Járy 
Tricad > Tarlósi 
Tringer > Takó 
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Trisner > Trizner > Temesi 
Tripammer > Szigeti 
Trischler > Taranyi 
Trostler > Turóczi-Trostler 
Tunkel > Tomor  

 

U 
Ulicka > Ulicska > Aradi  
Umek > Ugocsai 
Utz > Udvari, Újkalászi, Újlaki, Újvári, Uzsoki 
Ultenmüller > Újréti 
Unternehrer > Untener 

 

V 
Vamberger > Vámbéry (s. Wamberger) 
Vanczer > Várhegyi 
Vanek > Vámosi 
Vater > Atya 
Vavrek > Váraljai 
Veigli > Várhegyi, Virányi  
Veigelsberg > Ignotus 
Venetianer > Vándor 
Verhás > Vera 
Vessely > Veszeli > Víg 
Vilimi > Vadas, Vadasi 
Viskárdi > Vashegyi 
Vopicka > Vopicska > Vári 
Vogel > Fogoly 
Vogelsinger > Vajda, Virág 
Volum > Volóczi  
 

 

W 
Wachsmann > Tardos 
Wachtelschneider > Vadnai 
Wagner > Szendrei, Vághy, Vágvölgyi, Váradi, 

Várhidi, Várszegi, Völgyi, Zólyomi 
Walper > Víg 
Wamberger > Vamberger > Vámbéry 
Wanzer > Vanczer > Várhegyi  
Weber > Borsos, Pintér, Váradi  
Webermann > Láng 
Wech > Vándor 
Wederlehner > Völgyi 
Weigel > Vajgel 
Weigl > Veigli > Virányi   
Weiler > Vértes 
Weimer > Várszegi  
Weinberger > Borhegyi 
Weinper > Varga, Várnai 
Weiß > Veisz > Csabai, Fehér, Földes, 

Hegedűs, Vágvölgyi-W., Várnai, Váradi, 
Vértesi, Vitrai, Virányi   

Weißhaar > Víg 
Weißwasser > Fejérvizy  
Welmer > Brassai 
Weltner > Veltner > Vértes 
Wentz > Várhegyi 
Werstroh > Vékény 
Wesan > Végvári 
Wesner > Várnagy 
Wiedmann  > Várhelyi  

Wiegler > Völgyesi 
Wiesner > Mezey 
Wildanger > Vadas, Tihanyi  
Wildschütz  > Abay-Wildschütz  
Wilhelm > Futtaki 
Windauer > Széll 
Windischmann > Vadász 
Winkler > Kõszeghy, Völgyesi 
Wirth > Váradi, Városi,  Vida, Vig, Viola, Virág, 

Völgyesi  
Wiskidensky > Viszkidenszky > Vízvári, -y 
Wittmann > Özvegyi 
Wittwindisch > Varsányi 
Wolf > Farkas, Vendrey  
Wolff > Kelemen, Ordass 
Wollner > Volner > Várdombi 
Wührl > Váradi 
Wunder > Csendes 
Würth > Fürt 

 

Z 
Zapotnik > Zalai 
Zehetmayer > Zentai 
Zeitler > Czeitler > Zentai 
Zeller > Tasnádi 
Zelmann > Czelmann > Gyõri 
Zemmel > Czemmel > Zempléni, Zentai 
Zenger > Vajkay, Véka 
Zepf > Cserháti 
Ziegelbach > Zentai 
Ziegler > Cigler > Csíki 
Ziegler > Gárdonyi, Zoltai 
Ziegelmaier > Cserháti 
Zierbusch > Czirbusz 
Zierfuß > Széplábi 
Zima > Télfy 
Zirkelbach > Czirkelbach > Csorda 
Zirner > Csontos 
Zogler > Czógler 
Zsidákovits > Zentai, Zsigmondi, Zsoldos  
Züllich > Czélkuti 
Zwick > Czakó, Zentai, Zimonyi 
 

 
  

A 
Abafi < Aigner 
Abaházi < Albitz 
Abai < Neidthardt 
Abay-Wildschütz < Wildschütz  
Abody < Anderlik 
Abonyi < Abander, Aufmuth 
Ács < Auerbach  
Aczél < Eisenhoffer 
Ajtai < Anderle     
Ajtony < Achtum   
Aknai < Acht   
Aknai < Eisenacker   
Ákos < Amrein, Scherer 
Alagi < Albitz   
Alföldi < Schilzong 
Almási < Abander, Albecker, Almann 
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Alpár < Schöckl   
Alszeghy < Augner  
Alszegi < Amrein  
Andorffy Kr. < Krug   
Angyal < Amsel   
Angyal < Englert(h) 
Angyalfi < Englert(h) 
Antal < Antl 
Apáti Abt < Abt 
Ár < Auer 
Aradi < Ament, Anderle   
Aradi < Ulicska < Ulicka 
Arany < Albecker 
Arányi < Losteiner 
Árendás < Pšenák 
Árpádfi < Fernbach 
Árpádi < Amrein, Gerstmann, Korn 
Árpási < Gerstl, Gertswaller 
Árpássy < Gerstl 
Árusi < Kaufmann 
Árvai < Amrein 
Ásvány < Aschenbrenner 
Asztalos < Tischner 
Atya < Vater  

 

B 
Babér < Brunner 
Bajai < Bayer   
Bajcsai < Bauer  
Bajor < Bayer, Beyer, Seidl  
Bakonyi < Bauer, Baumgärtner 
Bakos < Blumental 
Balaton < Bartolf(f) 
Balatoni < Bischof 
Balatony < Graefl   
Balázs < Brunner 
Bálint < Gilmayer 
Baló < Brunner 
Balog < Bloch, Buchardt 
Bánafai < Beile 
Bánáti < Buchner 
Bánfalvi < Hoffmann 
Bánfi < Bäumler 
Bánhidi < Buchardt  
Bánki < Biesinger (Bissinger)  
Bánkuti < Böhm 
Bánlaki < Britvecz 
Bányai < Bader, Breier 
Baranyai < Bruszt < Brust 
Baranyi < Brindzik    
Barát < Freund  
Baráth < Buchgraber 
Bárdos < Baches  
Bárdosi < Bayer 
Barlangi < Pfluger 
Barna < Bach 
Baróti < Kratochwill  
Bártfai < Babiják 
Báti < Binder 
Báticfalvi < Bodemann 
Bátkai < Boda 
Bató < Braun, Pappert 

Bátonyi < Brunner   
Békefi < Baumann 
Békés < Bauer 
Békési < Bayer,  Beck, Bendpák, Buchardt / 

Buhhardt, Haberfeld  
Békési < Belenyák 
Béki < Becker   
Bélafalvi < Blasko < Blaško 
Bélafi < Albert 
Belényi < Brenner 
Beleznai < Merkert  
Belsey < Belsius  
Bencés < Baszko < Basko 
Bende < Benkner 
Bendefy < Benda 
Benke (Brauer-Benke) < Brauer 
Benyhárt < Bernhard 
Bérces < Binder, Brenner 
Beretvás < Britvecz 
Bereznay < Beczner < Betzner 
Berkesi < Baumann 
Berki < Bruncznieder  
Bertalan < Baumann  
Bertschi (Pertsi) < Bertsche  
Bese < Schreck 
Biboros < Bischof  
Bíró < Bier, Boncsek, Szedlak   
Blaha < Reindl  
Bodrogi < Backstädter 
Bodrogi < Suller < Schuller  
Bogár < Buhhardt 
Boháti < Brzobohati 
Bókay < Bock  
Bokros B. < Birman < Biermann 
Boldvai < Günther 
Bón < Bohn, Pohn  
Borbíró < Bierbauer   
Borhegyi < Weinberger 
Bori < Pohl 
Borkúti < Becker   
Boros < Brambauer  
Bors < Burst 
Borsos < Weber   
Borszéki < Borszuk  
Böszörményi < Goldhammer   
Brassai  < Brasberger, Welmer 
Brentán < Brentano 
Budafoki < Bejcsek < Bejcek, Buhhardt 
Budai < Bader, Burst , Brunner   
Budapesti < Buhhardt 
Budavári < Bencsik < Bencik 
Budavári < Jamrik 
Buday-G. < Goldberger   
Büki < Buchwald 
Buzás < Backstädter 
Buzási < Schönweis   

 

C 
Carina < Gschmeidler  
Csabai < Schuller, Weiß 
Csák < Mikuscsák < Mikušcak 
Csáth < Brenner 
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Cselényi < Cagany 
Csendes < Stiller, Wunder 
Csendesi < Stiller 
Cserháti < Zepf, Ziegelmaier  
Csernák < Chernák 
Cseszmiczei < Janus Pannonius 
Csetényi < Schillinger 
Cséti < Chrismár   
Csiki < Dietl 
Csíki < Cigler < Ziegler 
Csikos < Celhan  
Csikós < Csemann < Zehmann 
Csillag < Stern 
Csongrádi < Celleng 
Csontos < Zirner  
Csorda < Czirkelbach < Zirkelbach  
Csukási < Hechtl  
Czakó < Zwick  
Czélkuti < Züllich   
Czirbusz < Zierbusch   
Czóbel < Zobel 
Czógler < Zogler   

 

D  
Dabasi < Dax, Dobrovitz 
Dabis < Scheff   
Dájcs < Deutsch 
Dallos < Dax, Dorn 
Dalnoki < Dax 
Dánfi < Danielovits 
Darányi < Grieser  
Darányi < Grieshaber   
Darbay < Scheider   
Darnay < Dorner   
Dávid < Helter  
Deák < Dax, Drexler   
Deák-Ébner < Ebner   
Décsi < Dietschi < Dietsche 
Délceg < Durst  
Deli < Deutsch 
Déli < Dolák 
Dénes < Gutmann 
Dér < Deutsch   
Dér < Reif  
Déri < Dein  
Dési H. < Huber 
Dévai < Dolák  
Dévai < Drevenka 
Diener-Dénes < Diener   
Diósi < Dax, Dobrovitz 
Diószegi  < Dein    
Ditrói < Himmelstein   
Ditróy < Dieter  
Dobai < Dobrovitz  
Dobos < Tofeus  
Dobosi < Dobrovitz  
Dobozi < Marek 
Dóczy < Dux   
Dombovári < Schulhof   
Dombovári < Demser 
Dombovári < Dutko 
Domoszlai < Deutsch 

Dunai < Demus 

 

E 
Éber < Ebert 
Edelényi > Eichhardt 
Egres < Gress 
Egresi < Ecker, Eisen, Engelbert, Englert(h)   
Egri < Egermann 
Eleki < Eppel  
Endrõdi < Grosch, Kupricz   
Eplényi < Schabitz  
Epresi < Ekker < Ecker 
Erdei < Eberling  
Erdélyi < Eisen  
Erdõsi < Eichhardt, Scheck 
Érdy < Luzenbacher 
Erényi < Ehrenreiter   
Ernyei < Ehrlich 
Erõdi < Harrach 
Erõs < Eisen 
Eskandélyi < Escandeli 
Eszéki < Engstner, Karner  
Eszes < Eisenhoffer   

 

F 
Fábri < Hverda  
Faludi < Fischer, Follath, Fuchs 
Falusi < Fischer, Frühwirth   
Faragó < Fischer 
Farkas < Faul, Filsinger, Fleckenstein, Wolf  
Farkasházy < Fischer 
Farnadi < Ferwagner, Fink 
Fáskerti < Finszter < Finster 
Fehér < Fausztig < Faustig, Fieder, Weiß  
Fehértájy < Fehrenthert-Gruppenberg   
Fehérvári < Fassbinder, Faul, Fritz   
Fejérvizy < Weißwasser 
Fekete < Schwarzer   
Felhõs < Filips < Philips 
Fellegi < Flamich  
Fellegi < Folk < Volk 
Felszeghy < Felsmann 
Fenyõ < Fiedler, Fink 
Fenyves < Fersch  
Fenyvesi < Feil, Fichtner, Firtl, Fischer, 

Frühwirth 
Figyelmessy < Merk 
Fillér < Pfennig 
Fodor < Freyberger 
Fogarasi < Fischer   
Fogarasi < Friccs < Fritsch 
Fogoly < Vogel 
Földes < Fuchs, Weiß 
Földi < Feger 
Földvári < Frühwirth 
Foltkövi < Fleckenstein   
Forbáth < Fischer 
Forgács < Fleischmann 
Forintos < Gulden  
Forrai < Pajer 
Forró < Feger 
Fraknói < Frankl   
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Fricsay < Fritschek 
Fricz < Fritz 
Füleki < Frühwirth   
Fülöp < Filips < Philips  
Füredi < Führer, Frühwirth   
Fürt < Würth 
Futó < Fúsz < Fuß 
Futtaki < Wilhelm 
Füzesi < Frühwirth  

 

G 
Gábor < Greitner, Lederer   
Gácsfalvi < Gregus < Greguš 
Galambos < Geringer, Gröschl, Groß    
Galambos-G. < Göller   
Galambvári < Gyurcsik < Gyurcik 
Galántai < Geringer, Gonauer, Gröschl, 

Grünwald   
Galánthay < Glock  
Gáldi < Göbl  
Gálfy < Gallfy < Gallik 
Gálházi < Grünstein   
Gallai < Georgi 
Gallai < Görbitz 
Galos < Grieshaber  
Gálos < Kaiser, Koller 
Gáncz < Ganz 
Garády < Gauss  
Garami < Gudra  
Garami < Gregus < Greguš 
Garamszegi < Gregus < Greguš 
Garamszegi < Gút < Guth 
Gárdonyi < Ziegler  
Gáthy < Guth 
Gáti < Gungl 
Gazda  < Gießer   
Gazdag < Galler  
Gazdaghegyi < Goldstein 
Gazsó < Gaschler 
Gellért < Goldmann 
Gelley < Giergl 
Gere < Goldberger  
Gerõ < Singer 
Gergely < Grünbaum 
Gerlei < Gyungya 
Gerõfi < Gerhardt  
Girókuti < Pinczker   
Goda < Grünfeld 
Gödrössy < Gruber 
Gömbös < Gruber, Knoll  
Gömöri < Liebe     
Gondos-Gr. < Grünbaum     
Görcsöni < Friedreich  
Görgényi < Gregus < Greguš  
Görgey < Görger  
Gortvai < Grün 
Gózon < Groszmann < Grossmann 
Granasztói < Rihmer 
Gulyás < Galcsik < Galcik 
Gyarmati < Grop (Grob), Gröschl, Gyurcsek, 

Liebe 
Gyöngyösi < Gregus < Greguš 

Gyóni < Achim 
Gyõrfalvi < Gregor 
György < Gschwandtner   
Györgyi < Giergl  
Gyõri < Czelmann < Zelmann  
Gyõrvári < Gier 
Gyulavári < Gyurcsik < Gyurcik 
Gyulavári < Tomek 
 

H 
Hajnal < Haász < Haaß 
Hajós < Guttmann 
Hajtó < Hess, Kühtreiber 
Hajzer < Häuser  
Halas < Fischer, Hausknecht  
Halasy < Haltmayer   
Halász < Fischer, Hackl, Hackspacher, Hund 
Halmágyi < Hampel  
Halmai < Halmer 
Halmai < Hugyec 
Halmos < Haas   
Halmos < Hasenfratz   
Halmosi < Hák < Haag  
Hámori < Hammer, Hoffmann 
Hámori < Hekmann > Heckman  
Hámosi < Brandstätter 
Hamvas < Heller 
Harangozó < Hosó 
Haraszti < Hund(t) 
Harcias < Handó 
Harcos < Stenger 
Harkai < Hart  
Harmados < Hartmut 
Hármasi < Hupcsik < Hupcik 
Harmat < Huy, Hornyik, Krimpelbein  

Harmati < Hauer 
Hárs < Hart   
Harsányi < Hagemann,  Heilmann  
Hárshegyi < Hannesbrunn  
Hárskúti < Herklein 
Hartai < Hamburger, Schäffrer, Schettrer   
Hatvani < Schrank   
Hatvani < Habony 
Hatvany D. < Deutsch 
Hauszmann < Hausmann 
Havas < Holtmann 
Havasi < Hauer, Hekman  < Heckmann  
Havasi < Hepp, Holzmann  
Havasi < Hanesz < Hannes 
Havasi < Hupcsik < Hupcik 
Havass < Handtel 
Házmán < Hausmann 
Hegedûs < Weiß 
Hegyaljai < Hess   
Hegyes < Berger   
Hegyi < Berger, Hinek 
Hegymegi < Hahn, Hirsch  
Hegyvári < Herzig 
Helfy < Helfer   
Helmeczy < Bierbrauer 
Heltai < Helth, Heltau, Herzl 
Hennyey < Erb   



 15 

Hepesváry < Hepp 
Hercegfalvi < Hekmann < Heckmann  
Herczeg < Herzog  
Herencsvölgyi < Bubelényi 
Héri < Hery, Höry 
Hernádi < Heer, Herling 
Hernai < Hess  
Hertelendi < Härtlein   
Hetényi < Hecht, Heinemann, Hergenröder 
Hetényi H. < Heidelberg   
Hevesy < Bischicz < Bischitz 
Hidas < Brückner, Hartstein, Herbst, 

Hirschmann  
Hidasi < Heer 
Hidegkuti < Holzmann, Kaltenbrunner 
Hidi < Hock 
Hídvégi < Hilpert 
Hofi < Hoffmann  
Hollós < Hoffmann, Schwartzkopf  
Hollósi < Hohl, Holzbauer, Holtzmeister   
Hóman < Hohmann  
Honosi < Hambach, Heidinger, Hofstätter 
Honthy < Hügel < Hübl   
Honti < Haaser, Horn  
Hontvári < Hoffmann 
Horányi < Hellebrandt 
Hordósi < Heidinger 
Horgai < Angermann 
Horgos < Fischer, Happ 
Horkay Horcher < Horcher 
Horogi < Holdampf 
Hortobágyi < Hepp, Hock  
Hû < Hofstätter 
Hubai < Klinger   
Hubay <  Huber 
Hugó < Bernstein   
Hunfalvy < Hunsdorfer   
Hunfi < Herik 
Hunvári < Haaser 
Hunyadi < Hungler, Sibiniani   
Húsvéti < Hilpert  
Huszár < Schorn   

 

I 
Ifjú < Jung 
Ignotus < Veigelsberg 
Iharos < Izrael 
Illefalvi < Ihracska < Ichracka 
Imrédy < Heinrich   
Ipolyi < Stummer 
Ipolyi < Ivanics < Ivanic 
Irányi < Halbschuh 
Irtó < Rottenbucher 
Ispay < Ispaits 
Istenes < Ivánszki   
Ivánfi < Ivanics < Ivanic  
Iványi < Ihracska < Ichracka 
Iványi-Gr. < Grünwald 

 

J 
Jákóhalmi < Jeszenszki < Jessenski 
Jámbor < Frommer 

Jámbori < Jandl 
Jánosi < Janaróczki 
Jány < Hautzinger   
Járy < Tretter   
Jásfalvi < Janina 
Jászai < Krippel, Kripl   
Jászfalvi < Jorde 
Jászolyi < Krippel, Kripl   
Jávor < Jährmann, Junghans   
Jekelfalussy < Piller 
Jelky < Jelleke 
Jób < Jobst  
Jókai < Jagedics   
Józan-J. < Jilling 
Juhász < Schöffer 
Jurányi < Jung 
Jutasi < Junghans  
  

K 
Kabos < Kann/Kahn   
Kádár < Cermanek, Krämer  
Kájel < Keil, Kail 
Kalán < Löffler 
Kalapos < Koller 
Kalász < Christ, Christmann, Kunszt (< Kunst)   
Kállai < Kampner, Klauber 
Kálmán < Koppstein   
Kalmár < Kramer, Krepálek  
Kalmárffy < Kammerlauf     
Kalocsai < Kapplmayer, Klimek 
Kálózdi < Kahler   
Kamarás < Faulhaber, Quenz 
Kamondy < Toth 
Kántor < Engelhardt   
Kaphegyi < Kappenberger 
Kápolnoky < Trebes 
Kaposi < Kaltenecker 
Kapronczai < Krakker 
Kapuvári < Klujber, Krisztinkovics (< 

Kristinkovic)  
 Kapy < Kapp   
Karádi < Christmann, Kanzler, Kindler 
Karai < Kauremszki 
Kardos < Kaufeld, Kunszt (< Kunst) 
Karika < Kaltenecker 
Károlyi < Kranzinger 
Kárpáti < Kellner, Klettner, Knoll, Kohlberger, 

Kohn, Krausz (< Kraus), Kruhl, Schwab 
Karsai < Kauremszki 
Kassai < Kositzky 
Kassai < Krenács < Krenac 
Kassai < Krhonek < Kroneck 
Kaszás < Kaiser, Mader  
Kaszner-Kozma < Kassner  
Kátai < Kaltenecker, Krisinger (< Kriesinger) 
Kátai < Kaitán < Gaetan? 
Katona < Kittenberger 
Kedves < Liebe 
Kégl < Assmann  
Kék < Kóder < Koder 
Kékesi < Kapeller  
Kelemen < Wolff   
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Kéler < Köhler   
Keleti < Kirchner, Klett, Oesterreicher  
Kellenföldi < Kunst  
Kemecsei < Kóder < Koder 
Kemenes < Kaiser, Kempf 
Kemenesi < Kellner, Kranzinger 
Kemény < Hartmann, Katzenbach, Keller, 

Korngut, Künstler, Sehy 
Keményfy < Hartmann 
Keményi < Klein 
Keményvári < Klagyivik 
Kende < Kaiser 
Kenderesi < Kellner  
Kenedi < Krisinger (< Kriesinger)  
Kenyeres < Kaufmann, Kenzler 
Képes < Bildner  
Kerekes < Kramer  
Kerényi < Christmann, Kaufmann, Kunst  
Keresztes < Kern, Kerner, Knapp, Krizsánovits  
Keresztes-F. < Fischer  
Kertai < Kauker, Kneiß, Kroner  
Kertbeny < Benkert 
Kertész < Tossenberger   
Kerti < Klinger, Koch 
Kéry < Bittner  
Keserû < Kaszl < Kastl ? 
Keve < Gottrich 
Khuen-Héderváry < Khuen   
Kincses < Kirnbauer   
Kincses < Münzer  
Kincses < Krácsik < Kracik 
Király < Kral 
Kiserdei < Kleiner  
Kisfaludy Stróbl < Strobl   
Kishonti < Kuhl 
Kismarjai < Konrad 
Kismarty-Lechner < Lechner  
Kiss < Klein 
Kisvári < Krizsánovics, Kupfer 
Kocsis < Brunner  
Kõfalvi < Quintz   
Kõhegyi-Köhler < Köhler  
Kohut < Kohaut 
Kökény < Kaltenecker 
Kölcsényi < Lehmann  
Kolossi < Klaus 
Kolta < Klenner 
Komlós < Geyer, Kohl, Kreisz (< Kreis)    
Komlósi < Knipf  
Kompolthy < Schreiber 
Kondor < Striebl 
Könyöki < Ellenbogen 
Könyves < Klaus 
Kõpataki < Kellner  
Korányi < Kornfeld, Kronberger 
Körmendi-Fr. < Frim   
Körmöci < Kulda 
Kornis < Krämer 
Környei < Králik 
Kõrösfõi Kriesch < Kriesch 
Körösi < Kauker, König   
Kós < Kosch  

Kósa < Kerstner  
Kõszeghy < Winkler 
Kotász < Gottlieb   
Kovách  < Keller   
Kovács < Klein 
Kõvári < Keller, Kurz  
Kövér < Kauser 
Kövesdi < Klics, Klits (< Klitsch < Glüts < 

Glütsch, Glits < Glitsch), Czorn (< Zorn) 
Kövi < Steiner, Steinacker 
Kozma < Kollár 
Krajner < Kreiner   
Krasznai < Kurcz < Kurz   
Krepsz < Krebs  
Kresz < Kress 
Külföldi < Mayer-Rubcsics   
Kun < Kohn   
Kun < Kußbach   
Kunsági < Kretz   
Kunszery < Kunczer < Kunzer 
Kurdi < Redling 
Kürtös < Klinger, Reisinger 
Kutas < Kress 
Kutasi < Brunner  
 

L 
Lábady < Nusser 
Laborfalvy < Benke 
Ladányi < Liebe, Lingl  
Lájgeb < Leitgeb  
Lajta < Leitersdorfer 
Laki < Noll  
Lakos < Leber  
Lami < Lerk 
Láng < Lang, Webermann 
Lángi <  Heltebrand 
Lantos < Leinwater, Lindenmayer 
Lányi < Lebenguth, Leimeter   
Laskay < Roth 
Lassú < Lack  
László < Laub   
Léda < Brüll 
Légrádi < Libertényi 
Lehel < Leszkovics 
Lejker < Leicher 
Lékai < Litschauer, Lung  
Lékay-L. < Lingauer   
Lendvai < Lehner, Leopold, Liebe   
Lengyel-Rh. < Rheinfuss  
Lenkefi < Lenk 
Lenkei < Leimeter   
Letenyei < Litschauer 
Lévai < Lauter, Leszkovics, Lieber  
Lévavári < Lichanec 
Ligeti < Heckler, Lee, Lerner, Link  
Ligetvári < Luif    
Lipcsei < Liebe 
Liptai < Lipták  
Lipthay < Schwarzel 
Liszai < Litschauer 
Lisznyai < Listner   
Liszt < List 
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Lõcsei < Lerk 
Lombos < Laubert, Leimeter 
Lóránt < Lichter   
Lõrinczi L. < Lehr 
Losonci < Lauter, Liebe, Ligeti, Ling  
Lósy-Sch. <  Schmidt 
Lõvárdi < Schützenberger 
Lovas < Litschauer, Lovas 
Lovasi < Liebe, Lobenwein, Lofing, Pfer 
Lovász < Leip < Leib 
Lovász < Lofink 
Lovászi < Leimeter   
Ludányi < Lee 
Lugosi < Liebe 
Lunkányi < Liebenberg   
 

M 
Madarassy-B. < Beck 
Madarász  < Mráz 
Madjarisierte < Nichtungarische 
Magas < Hoch 
Magasházi < Hochhaus 
Mágócsy-D. < Dietz  
Magos < Mihalek 
Magvas < Kerner, Meinzinger 
Magyar < Matheisz (< Matheis) 
Magyari < Mandl, Meister, Meliher 
Magyari <  
Majer < Mayer   
Májer < Mayer 
Majlád < Mailath 
Majláth < Mailáth  
Majorosi < Mader   
Makai < Fischer, Mihalek 
Maklári < Makso 
Malmos < Matz 
Mandulás < Mandel 
Már, Maár < Kellner 
Márai < Großschmied  
Marczona < Grimm  
Margitay < Millich  
Márkói < Meilinger 
Markos < Mihalek  
Markosi < Markovics < Markovic 
Márnai-M. < Mann 
Marosi < Mahr, Malarik, Matheisz (< Matheis), 

Maurer, Monger, Moser    
Marosvári < Marosán 
Marosvári < Masek < Mašek  
Marosvásári < Marksteiner   
Maróti < Rintel   
Márton < Martin   
Mártonffy < Martin  
Martos < Milter  
Mátai < Muszil < Musil 
Máté < Math, Mercz, Monger   
Mathiász < Mathias 
Mátrahegyi < Mustó < Mušto 
Mátrai < Mayer, Mehringer, Mergl 
Mátray < Rotkrepf  
Mátyás < Mühl 
Mayerffy < Mayer 

Megyasszai < Mammel 
Meggyesi < Mayer 
Megyeri < Matz, Mukahirn, Stand 
Megyer-M.< Meyer 
Megyesi < Mensinger  
Mejjes < Meckler  
Mélykuti < Melich 
Mende < Mühl 
Menyhárt < Meinhardt 
Mérai < Mukahirn 
Mérei < Marx, Miedner, Moser   
Merényi < Meck, Metzger   
Merész < Meister 
Mester < Leimeister 
Mészáros-Müller < Müller 
Mészner < Meßner 
Mezei < Maléth < Maleth 
Mezey < Wiesner   
Mezõ < Meinzinger, Grünfeld 
Mezõfi < Misztl (< Mistel) 
Mezõfi < Macc < Matz 
Mihályi < Meinzinger, Miltz  
Mike < Mayer 
Mindszenty < Pehm 
Minõ < Mihalek 
Miskolci < Müller  
Módosi < Miltz  
Mohácsi < Miltz  
Mohos < Meier   
Moldvai < Merkert, Merklein 
Molnár < Müller, Neumann  
Molnos-Müller < Müller 
Monostori < Maurer 
Monoszlai < Müller 
Moór < Muhr 
Mór < Mohr 
Morvai < Martinkovics, Moser 
Morzsa < Mosert  
Mosolygó < Meiner 
Mosonyi < Brand, Mahler, Strigens   
Munkácsi < Marmorstein, Munk   
Munkácsy < Gaidler, Lieb   
Murai < Meinzinger  
 

N 
Nádas < Natta  
Nádasi < Návrádi, Navratil 
Náday < Noll  
Nádor < Neumann 
Nádori < Majdon 
Nagy < Grossz < Groß 
Nagy < Majdon 
Nagymarosi < Csiszler (< Zissler), Lindwirm (< 

Lindwurm), Nick   
Nagypataky < Reichenbach 
Nándorfi < Nicolaides 
Naphegyi < Sonnenberger 
Nárai < Národa 
Náray < Narr 
Nemes < Neidthardt, Netzl  
Nemes Lampérth < Lamperth  
Német < Dájcs, Deutsch, Strumpf, Stumpf 
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Névy  < Neff 
Nifai < Nimpfer   
Nógrádi < Neuwirth 
Nyári < Narr 
Nyilas < Liszkovszki < Liskovski 
Nyírõ < Scherer   
  

O 
Óhegyi < Osztertag (< Ostertag), Oxenmayer 

(< Ochsenmayer) 
Olmosi < Oxenmayer (< Ochsenmayer) 
Oltványi < Artinger 
Ónodi < Oberritter 
Orbán < Oppenauer   
Ordass < Wolff 
Örkényi St. < Strasser   
Orlay-F.< Fürst  
Ormai < Osztertag (< Ostertag)  
Ormay < Auffenberg  
Oroszi < Osztertag (< Ostertag)   
Orsós < Spindl   
Ortvay < Ortmayr 
Ostffy < Osl  
Oszter < Osterbauer  
Ötvös < Silberstein 
Óvári < Oppenauer 
Óvári < Osztertag (< Ostertag) 
Óvári < Osztheimer < Ostheimer  
Óvári < Oravetz 
Ozoray  < Schenker  
Özvegyi < Wittmann   

 

P 
Pados < Paulics 
Paizs G. < Goebel  
Pájer < Bayer  
Pajor < Peltzer  
Pákozdi < Pfandler  
Pálfalusi < Perndl   
Pálfalvai < Palica 
Pálfalvi < Priska 
Pálffy < Oesterreicher 
Pálföldi < Prossammer 
Pálinkás < Pallavicini 
Pálkerti < Penyaska 
Palla < Pfeffer 
Pallai < Pleva 
Pálmai < Palmer   
Pálosi < Pfiszter < Pfister 
Palotai < Paus, Pehl, Pröbsztl (< Pröbstl),  

Purgstaller  
Palotás < Pichocker < Pihokker < Bihacker  
Palotay < Pollich 
Pángort < Baumgartner 
Pápai < Lip   
Parádi < Potisek < Potišek 
Parlag < Puchinger  
Parlagh|i, -y < Brachfeld   
Pártay < Bertl 
Pártos < Pröbsztl (< Pröbstl), Theiler   
Pásztor < Piller 
Patakfalvi < Platner < Plattner 

Pataki < Pinczinger, Pfeffer, Schnellbach 
Patkós < Bauer 
Patyi < Peng 
Pázmány < Passmann 
Pécskõi < Pemsek < Pemšek 
Pentei < Pfendtner 
Pénzes < Pirint, Pinz 
Percsi < Bertschi 
Peregi < Pröbsztl (< Pröbstl)   
Perényi < Payer, Perger, Pröbsztl (< Pröbstl)      
Perlaki < Priegl   
Pertsi < Bertschi < Bertsche 
Pesti < Getzler 
Péteri < Peternics, Pfeffer    
Pétervári < Brenner, Putz   
Petõ < Pentz 
Petõfi < Petrovics   
Petri < Pick 
Petrity < Petrich   
Pincés < Keller  
Pintér < Baumgartner, Binder, Pichler, Pröbsztl 

(< Pröbstl), Weber 
Poldáf < Baldauf 
Polgárdi < Poszpihál  
Pölöskei < Primus 
Poór < Leimeter, Pur 
Pór < Bauer 
Pósfalvi < Pacsnik < Pacnik 
Pozsonyi < Pirint 
Puskás < Platzer  
Puskás < Purczeld < Purzfeld 
Pusztai < Pfistner   

 

R 
Rábai < Roth 
Radó < Roth  
Rajk < Reich   
Rajkay < Friebeiß   
Rajna < Dietzgen 
Rajnai < Rappensberger, Resner, Roll  
Rajner < Reiner 
Rajz < Reis  
Rák < Rackh, Rauch 
Rákosi < Kremsner, Rosenfeld   
Rassay < Rasch 
Rátkai < Redling 
Ravasz < Ritz 
Rázó < Maráz   
Rebényi < Reiter 
Récsei < Reiser, Reisser 
Rédey < Rohrbacher 
Regõci < Freisinger   
Regõs < Reichenbach   
Regõs < Reißner   
Regõs < Riegler   
Reményi < Redling, Hoffmann 
Reményi-Sch. < Schneller   
Rémesi < Reinfort 
Rendes < Resch 
Rér < Rehr   
Rét < Reperger < Rehberger 
Réthy < Rothbaum, Schlotterberk    
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Réti < Rapczók, Rumpl 
Rétvári < Ricsman < Ritschmann 
Révai < Resner 
Révfi < Resch 
Réz < Rieß 
Rezgõ < Reizinger < Reisinger 
Rippl-Rónai < Rippl 
Ritka < Rieberger 
Rogányi < Ripsam  
Rókahegyi < Fuchsberger 
Romhányi < Frank 
Romvári < Kah 
Rónai < Roth, Rottenbiller 
Rónavölgyi < Roskovics  
Rónay < Leitzinger  
Rosta < Rechner 
Rostási < Amrein 
Roznai < Rossmann 
Rózsa < Rosenzweig 
Rózsaági < Rosenzweig  
Rózsafi < Ruzicska   
Rózsás < Roller  
Rózsavölgyi < Rosenthal   
Rózsay < Rosenfeld   
Rozsnyai < van der Hoschke   
Reményi < Rückert  
Rudas < Ruck, Rumpel   
Rudnóy < Ruff   
Ruttkay < Rothauser 

 

S 
Saárossy < Kapeller  
Sághy < Stefan 
Sági < Scheuring, Schneider, Sturtz 
Ságody < Schmidt   
Ságvári < Schierling, Spitzer 
Sájber < Scheiber 
Sajó < Heringer, Schemiz  
Sajó < Schwalb   
Sajtósi < Schwertz 
Salaki < Schalbert  
Salamon < Müller 
Salgó < Silberberg 
Salkaházi < Schalkhas 
Sallai < Scheibelhoffer, Streli 
Sallós < Stadler 
Sándor < Schlesinger   
Sára < Specht  
Sáradi < Schmölcz < Schmölz  
Sárdi < Schiller, Stász (< Staß) 
Sarkadi < Stark 
Sarkos < Sturtz  
Sárközi < Strohmayer 
Sárosi < Schalmayer, Schillinger, Schoblocher, 

Schuck, Mayer, Stiller, Strohmayer 
Sárosi < Strba 
Sárossy-Kapeller < Kapeller  
Sárvári < Spielmann 
Sárvári < Stramba 
Sás < Schuck   
Sásdy-Sch. < Schack  
Sasfalvi < Steiber, Stomp  

Sashegyi < Schüssler 
Sasvári < Schalk, Schalkhammer, Simanek   
Sch.-Mérei < Schöpf   
Sebes < Scharenpeck, Schobert  
Sebõ < Sajer < Scheuer  
Sebõk < Schlesinger 
Sédvölgyi < Schwartz 
Seffer < Schäffer 
Selmeci < Strohmayer 
Semsey < Burghoffer   
Senyei < Schmidt 
Serédi < Szapucsek < Sapucek  
Serényi < Stangl   
Seress < Steiner   
Serfõzõ < Bierbrauer 
Sermon, Serman < Schermann  
Sikos < Schillinger 
Sikrai < Schrempf   
Silló < Seidl 
Simon < Schiller, Schmittauer 
Simor < Schlosser 
Sobó < Staudner  
Sólcz, Sóltz < Scholtz   
Soltész < Scholtes, Schultheiß   
Soltész < Schrenk 
Solthy < Sterbenz   
Solti < Schartz, Schlier, Stark, Stiller      
Sólyi < Strausz < Strauß 
Solymos < Falkonberg  
Sólyom < Schleger   
Somhegyi < Heiser, Schlegel, Schröck 
Somlai < Sajer (< Scheuer), Stark, Stenger, 

Stiller , Straubinger 
Somlay < Schneider   
Somló < Silberstein  
Somodi < Klassek 
Somogyi < Schuszter < Schuster  
Somogyi < Strohmayer    
Somogyvári < Schiff 
Somogyváry < Preißberger  
Somorjai < Schweier  
Somos < Schlesinger 
Somossy < Singer 
Soós < Sachs  
Soproni < Schäffer, Scheffer, Schwarz 
Soproni Schmidt < Schmidt 
Sopronyi < Strohmayer 
Sótonyi < Steiner 
Sugár < Schmidt, Storbeck 
Surányi < Scheiling 
Suszter < Schuster 
Süth < Schütt   
Sütõ < Schütt   
Süttõ < Schütt  
Süveges < Stahl  
Sváb < Schwab   
Sváiczer < Schweizer   
Svájczer < Schweizer 
Szabadi < Szopper (< Sopper) 
Szabadkai < Spiller 
Szabados < Freistadtl, Sax, Stark, Strohmayer     
Szabady < Steigerwald  
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Szablya-Fr. < Frischauf   
Szabó < Schneider, Sonnenschein, Sprau, 

Stark 
Szabóki < Strumpf 
Szabóky < Schneider  
Szabolcs < Steiber  
Szabolcsi < Scherflek  
Szaitz < Szeitz < Seitz   
Szájer < Seyer   
Szakács < Szantner < Santner     
Szalai < Schüssler, Stenger 
Szám < Sam, Sahm   
Szamos < Szinreich < Sinnreich  
Szamosi < Mayer, Schlegel, Seili, Szamek 
Szamosvári < Simanek   
Számwald < Samwald, Stahel  
Szántai < Sztráska < Straška 
Szántó < Szopper (< Sopper)  
Szántofy < Ackermann   
Szárnyasi < Sztroka < Stroka 
Szarvady < Hirsch, Hirschl    
Szász < Sass   
Szászy-Schwarz < Schwarz  
Százados < Hauptmann  
Szécsei < Sauerwein 
Szécsey < Schmidt  
Szegedi < Seili, Strohmayer, Sturtz, Szolomajer 

(< Solomayer), Szeidenleder (< Seidenleder), 
Szieber (< Sieber)  

Szeitl < Seidl  
Szeivolt < Seibold 
Székely < Bleyer, Schäffer 
Székely < Nuszbek (< Nussbeck) 
Szekeres < Szopper (< Sopper) 
Széky < Stulfa   
Szél < Saile  
Széliger < Seliger, Seeliger  
Széll < Windauer  
Szelle < Stefán < Stephan  
Szellem < Geist 
Szemán < Seemann 
Szemere < Schneider, Semmelweis   
Szemere < Strosz < Stroß  
Szemes < Eigner 
Szemes < Szedlicska < Sedlicka     
Szemesi < Schwartz  
Szende < Frummer, Schober, Studer   
Szendei < Singer  
Szendrei < Seiler   
Szendrei < Wagner   
Szendrey < Bittenbinder   
Szendrey < Strassnoff   
Szendy < Golnhofer   
Szendy < Hinterscheck   
Szenes < Schwarcz < Schwarz  
Szenesi < Seelig   
Szénfy < Kohlmann   
Szentágothai < Schimert   
Szentfülöpi < König 
Szentirmai < Szorcsik < Sorcik 
Szentiványi < Studer   
Szentmártony < Stacho 

Szentmiklósi < Schuster 
Szénvölgyi < Stenger 
Széphalmi < Szórik < Sorik 
Széphegyi < Schönberger 
Széplábi < Zierfuß 
Széplaki < Schiller, Szieber (< Sieber) 
Szépligeti < Schönbauer  
Széppataki < Schönbach/Schenbach   
Szerelemhegyi < Liebenberger   
Szerelmey < Lieb 
Szerényi < Schrempner, Steinbacher 
Szeverényi < Schneider 
Szigetfalvi < Kabda 
Szigeti < Sziedl (Siedel), Schierling, Schwing, 

Tripammer  
Szigetvári < Spák  
Szihalmi < Szloboda 
Szikes < Schriffert 
Sziklai < Szável < Savel 
Sziklás < Schunk 
Sziklavári < Szopper (< Sopper) 
Szikra < Schweiger   
Szilágyi < Spiegel   
Szilágyi < Szieber (< Sieber)   
Szilárd < Strausz < Strauß 
Szilárdi < Sveighofer < Schweighofer 
Szilas < Schwab  
Szinnyei < Ferber 
Szirmai < Schneider 
Szitári < Staudinger  
Szitási < Seibert  
Szívós < Schmittauer 
Szõdényi < Schmid   
Szokolai < Schrenk 
Szolnoki < Stark 
Szõlõsi < Stiller, Strohmayer 
Szombathelyi < Knauß 
Szomszéd < Szuszed 
Szondi < Schondl  
Szontágh < Sonntag 
Szõnyi < Schwarz  
Szterényi < Stern   

 

T 
Tabódy < Thurmayer 
Táborhegyi < Trajbiár < Treiber? 
Tábori < Krauter 
Tábori < Trenka 
Takó < Tringer 
Tamásfalvi < Trajbiár < Treiber? 
Tamási < Tahony 
Tamási <Trajbiár 
Tamási-T. < Tannenbaum 
Táncos < Tänzer 
Tanyás < Dobrovitz, Heer 
Taranyi < Trischler   
Tárcai < Goldbecher 
Tarczai < Divald  <  Dewald  
Tardos < Wachsmann   
Tardos-Kr. < Krenner   
Tarján < Stampf 
Tarjáni < Treszl < Tressel/Tresel 
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Tárkányi < Koller 
Tarlósi < Trajbiár < Treiber? 
Tarlósi < Tricad 
Tarnai < Taugner 
Tasnádi < Peel, Tagscherer, Teichter, 

Tremmel, Zeller 
Tasnády < Tischler 
Tass < Fúsz < Fuß 
Tátrai < Teigler, Trautner, Golenyák  
Tátrai < Taisz < Theiß 
Tátray < Trájber < Treiber 
Tausz < Taus, Tauß    
Tavasi < Tagscherer, Teichengräber 
Tavassy < Teichengräber 
Tavaszi < Lenz 
Téczeli < Titzl 
Téglai < Trajbiár < Treiber? 
Téglási < Trajbiár < Treiber? 
Telcs < Telch   
Telegdi-Róth < Roth   
Teleki < Taussig   
Teleki < Tiegelmann 
Télfy < Zima 
Temesi < Tagscherer, Trizner (< Trisner), 

Teichter    
Terényi < Stummer 
Téry < Rikker (< Ricker) 
Tihanyi < Tagscherer, Wildanger   
Tihanyi < Trajbiár < Treiber? 
Tiles < Tilesch   
Timár < Gerstner   
Tímár < Tanhauser < Tannhauser 
Tislér < Tischler   
Tisza < Langer  
Tófalvi < Jager, Tagscherer, Tallmayer, 

Teichter     
Toldi < Tonigold   
Toldy < Schedel   
Tölgyes < Adamóczki 
Tölgyesi < Trautmann, Tremmel, Trethan    
Tölgyessy < Eichholz  
Tolnai < Trajbiár < Treiber? 
Tomor < Tunkel   
Tömörkény < Steingassner 
Tordai < Mrázik, Tagscherer, Trabert, Tauser    
Tordai < Tahony, Trabert 
Törley < Schmierl   
Tormay < Krenmüller   
Tornyay < Tränkler   
Török < Tanner  
Törös < Marusán  
Tóvári < Treszl < Tressel, Trezel < Tresel  
Tóvölgyi < Schaffner, Tauser    
Turay < Thurmayer   
Türje < Lehmann 
Turóczi-Tr. < Trostler   

 

U 

Udvari < Steyerhoffer, Uitz 
Ugocsai < Umek 

Új < Novak 

Újkalászi < Uitz 

Újlaki < Uitz 

Újréti < Ultenmüller 

Újvári < Uitz 

Untener < Unternehrer 

Uray < Hermann 

Üregi < Keller 

Uzsoki < Uitz 

 

V 

Vadas < Wildanger 
Vadas < Vilimi 
Vadasi < Vilimi 

Vadász < Jäger, Windischmann 

Vadnai < Wachtelschneider 

Vághy < Wagner 
Vágvölgyi < Wagner 
Vágvölgyi-W. < Weiss 
Vajda < Vogelsinger 
Vajdai < Witzenleiter 
Vajgel < Weigel 
Vajkay < Zenger   
Vámbéry < Vamberger < Wamberger < 

Bamberger   
Vámosi < Vanek 
Vándor < Venetianer, Wech 
Váradi < Wagner, Weber, Weiß, Wirth, Wührl 
Váraljai < Vavrek  
Várdombi < Volner < Wollner 
Varga < Weinper 
Várhegyi < Vanczer < Wanzer  
Várhegyi < Veigli < Weigl  
Várhegyi < Wentz 
Várhelyi < Wiedmann 
Várhidi < Wagner 
Vári < Vopicska 
Várnagy > Wesner  
Várnai < Weinper, Weiss 
Városi < Wirth 
Varsányi < Klein, Wittwindisch 
Várszegi < Wagner, Weimer 
Vas < Rada(n)kovits 
Vashegyi < Viskárdi 
Vasy < Eisenbarth 
Vecsési < Lee 
Végvári < Pavelcze, Wezan (< Wesan) 
Véka < Zenger 
Vékény < Werstroh  
Vendrey < Wolf  
Vera < Verhás 
Vereby < Röhlich 
Veres < Roth  
Veronai < Rangoni  
Vértes < Weiler, Veltner (< Weltner) 
Vértesi < Weiß 
Vezér < Leiter 
Vida < Wirth   
Víg < Veszeli (< Vessely) 
Víg < Walper, Weißhaar, Wirth    
Vigyázó < Büttel 
Világosi < Lichtenecker   
Villányi < Fürst   
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Villási < Gápel < Gabel  
Viola < Wirth    
Virág < Blum, Blumenschein, Ebner, 

Vogelsinger, Wirth   
Virányi < Veigli (< Weigl) 
Virányi < Veisz < Weiß  
Vitrai < Weiss 
Vízvári, -y < Viszkidenszky < Wiskidensky 
Völgyesi < Winkler, Wirth 
Völgyi < Wagner, Wederlehner 
Volóczi < Volum 
Vönöczky Schenk < Schenk 

 

Y 
Ybl < Eibl 

 

Z 
Zabari < Lacka 
Zádori < Draxler 
Zala < Mayer 
Zalai < Zapotnik 
Zempléni < Zemmel 
Zentai < Hirsch, Zeitler, Ziegelbach, 

Zsidákovits, Zwick, Czorn (<Zorn), 
Zehetmayer, Zemmel  

Zerffi < Hoffmann 
Zerffy < Hirsch 
Zimonyi < Zwick 
Zöldág < Grünzweig 
Zoltai < Czigler < Ziegler 
Zólyomi < Wagner 
Zrinyi < Subic 
Zsedényi < Pfannschmidt 
Zsigmondi < Zsidákovits 
Zsögöd < Großschmid 
Zsoldos < Zsidákovics 
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